¹⁹⁹ De Mor. I, III, 4: “Sequitur ut quaeramus quid sit hominis optimum, quod profecto deterius esse quam ipse homo non potest. Quisquis enim quod seipso est deterius, sequitur, fit et ipse deterior. Oportet autem omnem hominem id quod optimum est sequi. Non est igitur homine deterius hominis optimum. Fortasse tale aliquid erit, quale ipse homo est? Ita sit sane, si nihil est homine melius quo perfrui possit. Si autem invenimus aliquid quod et homine sit excellentius et praesto esse amanti sese homini possit, quis dubitaverit homini ad id nitendum esse ut beatus sit, quod eo ipso qui nititur manifestum est esse praestantius? Nam si id est beatum esse, ad tale bonum pervenisse quo amplius non potest, id est autem quod dicimus optimum; quo tandem pacto potest in ea definitione includi, qui ad summum bonum suum nondum pervenerit? Aut quomodo summum est, si est aliquid melius quo pervenire possimus? Hoc igitur si est, tale esse debet quod non amittat invitus. Quippe nemo potest confidere de tali bono, quod sibi eripi posse sentit, etiamsi retinere id amplectique voluerit. Quisquis autem de bono quo fruitur non confidit, in tanto timore amittendi beatus esse qui potest?”

²⁰⁰ Em *B.V. IV,34*, texto citado por nós, Agostinho usa o termo fruir, quando ele diz: “Logo, todo aquele que vier à Suma Medida pela Verdade, será feliz. E isso é possuir a Deus na alma, gozar de Deus”. (“Quisquis igitur ad summum modum per veritatem venerit, beatus est. Hoc est animo Deum habere, id est Deo perfrui”). Notemos que o termo é referido apenas à posse (*habere*) de um bem (na análise, acima, do *De Ordine*, pudemos verificar que esta posse acontece na mente). No *De Moribus* temos a introdução do amor como algo dirigido ao objeto que se possui; neste sentido, Agostinho faz um avanço em relação a um próprio termo. Para HOLTE. *op.cit.*, p. 197 a expressão *Deo frui* será a fórmula teleológica característica de santo Agostinho, e, ainda, na nota 2 oferece a seguinte explicação para a tradução de *frui* por *jouir*: “La traduction ‘jouir’ de Dieu n’est pas pleinement adéquate; mais il est difficile d’en trouver une meilleure; peut-être pourrait-on penser à ‘être rempli de Dieu’ [...]”.

²⁰¹ GILSON. *op.cit.*, p. 6: “Quel est ce meilleur? Ce qu’il y a de meilleur pour l’homme ne peut être inférieur à l’homme, car vouloir ce qui nous est inférieur c’est nous diminuer. On pourrait par contre dire que ce qu’il y a de meilleur pour l’homme est l’homme même, s’il n’y avait rien de supérieur à lui, dont il puisse jouir avec la certitude de ne pouvoir plus le perdre. Y a-t-il quelque chose de supérieur à l’homme ?”